
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  25Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

Servidor: TÁSSIA DO SOCORRO SERRA NUNES (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145211

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0216/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
42022/2016, e o teor      do Memorando nº 159754/2016/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
066/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A EMPRESA C&S 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA

AUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO,
Matrícula: 57215398/1 - 
TITULAR
VALDECY DOS ANJOS DA SILVA,
Matrícula: 57215253/1 - 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 145406
PORTARIA Nº 0218/2017-GAB/SEMAS

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
30773/2016, e o teor      do Memorando nº 153707/2016/DTI/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
002/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA HUNTERS DO 
BRASIL COMERCIAL LTDA - ME

DAVID JUNIOR SANTOS DE 
SOUZA,
Matrícula: 5918510/1 - TITULAR
WANDERSON FELISMINO DA 
SILVA SOUZA,
Matrícula: 55587749/2 - 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 145425

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONVITE n. 001/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 43767/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, ADJUDICO E HOMOLOGO o 
CONVITE n. 001/2017 – SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 
READEQUAÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SUBSTITUIÇÃO 
DE TRANSFORMADOR E OBRAS CIVIS PARA INSTALAÇÃO DE 
ELEVADOR, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
EMPRESA: PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA

CNPJ: 05.210.095/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 147.614,05 (Cento e quarenta e sete mil, 
seiscentos e quatorze reais e cinco centavos)
08 de fevereiro de 2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 145176

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0211/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2017

OBJETIVO: DAR APOIO A ESTA SECRETARIA EM REUNIÃO NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITORIA DO XINGU/PA E SENADOR JOSE PORFIRIO/
PA
PERIODO: 11/01, 12/01 E 13/01/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5767407/1 – MAILZO ALBERTINO DA SILVA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 57198439/1 – DANIEL DA SILVA TEIXEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 4219094/1 – DIEGO CORREA OLIVEIRA - (POLICIAL MILITAR)
- 4219993/1 – MELQUIADES BRAGATO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 4219925/1 – WENITON FERREIRA DE OLIVEIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145313
PORTARIA Nº 2181/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA E TUCURUI/PA
PERIODO: 05/12 A 06/12/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001313/1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 6400910/1 - MARLENE SOUSA SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8011822/ 1- MARCO AURELIO DIOGO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145343
PORTARIA Nº 0203/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: VIABILIZAÇÃO REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM 
PARA MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA 
DIVULGAÇÃO DE DADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: BENEVIDES/PA.
PERIODO: 23/02/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145046
PORTARIA Nº 0207/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MUANA/PA
PERIODO: 14/02 A 17/02/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5926171/1 - LARISSA DE CARVALHO LIMA – (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927793/1 - CHARLES ALVES MACIEL NETO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145372
PORTARIA Nº 0206/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 10/02/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898297/1- FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898295/1- ESIVALDO BARROSO RUFINO- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145323
PORTARIA Nº 1762/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO 
EM CRIADOUROS AMADORISTA DE PASSERIFORMES 
CADASTRADOS NO SISPASS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 24/10 A 29/10/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5824591/2- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5927724/1- LEILA MENEZES DA SILVA- (TÉCNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUÁRIA)
- 54192460/2- HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
*PUBLICADO NA DATA DE HOJE POR MOTIVO DE PROBLEMAS 
NO SISTEMA DE ENVIO DE MATÉRIAS

Protocolo: 145068

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0176/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
BELÉM,01 DE FEVEREIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE: 
Conceder o restante de 12 (doze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria 02036/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, de 07/12/2016, publicado no DOE 33274 de 20/12/2016, 
para o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO  
MARIO SERGIO DOS SANTOS 
NASCIMENTO 5109558/ 2 2015/2016 20 A 31/01/2017 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 145427

PORTARIA Nº 0173/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 
01 DE FEVEREIRO/2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE : 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE 5136857/ 1 2015/2016 02 A 31/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo: 145420


